
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

 
ПРИКАЗ 

 
27 марта 2012 года                                                     № 3/14 

г. Горно-Алтайск 
 

Об установлении долгосрочных параметров регулирования для   сетевых 
организаций на услуги по передаче электрической энергии по 
распределительным сетям на территории Республики Алтай,  

на 2012 - 2017 годы 
  

 В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 N 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2011 №1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен 
(тарифов) в электроэнергетике», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 17 февраля 2012 года № 98-э «Об утверждении Методических указаний по 
расчету тарифов на услуги по передаче электрической энергии, 
устанавливаемых с применением метода долгосрочной индексации 
необходимой валовой выручки», постановлением Правительства Республики 
Алтай от 18 апреля 2006 года   № 55 «О Комитете по тарифам Республики 
Алтай», иными положениями действующей нормативно-методической базы 
регулирования тарифов на электроэнергию,  протоколом Коллегиального 
органа Комитета по тарифам Республики Алтай от 27 марта 2012 года № 3 
приказываю:  

1. Установить долгосрочные параметры регулирования для  сетевых 
организаций на услуги по передаче электрической энергии по 
распределительным сетям на территории Республики Алтай (без учета 
оплаты потерь) согласно приложению № 1.  

2. Установить долгосрочные параметры регулирования для сетевых 
организаций на услуги по передаче электрической энергии по 
распределительным сетям на территории Республики Алтай, применяющих 
метод долгосрочной индексации необходимой валовой выручки, согласно 
приложению № 2.  

3. Установить плановые значения показателей надежности и качества 
услуг по передаче электрической энергии для филиала ОАО «МРСК Сибири» 
- «Горно-Алтайские электрические сети» на период 2012-2017гг., согласно 
приложению № 3. 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2012 года. 
 
 
Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай                                                         С.Г. Романов 

 
 
 
 



Приложение  №2 
к приказу  

Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 27 марта  2012 года  № 3/14 

 
 
 

Необходимая валовая выручка 
сетевых организаций на услуги по передаче электрической энергии по 

распределительным сетям на территории Республики Алтай на 
долгосрочный период регулирования  (без учета оплаты потерь) 

    

№№ 
пп 

Наименование сетевых организаций Год 

НВВ сетевых 
организаций без учета 

оплаты потерь 
тыс. руб. 

1 2 3 4 

1 
Филиал ОАО «МРСК Сибири»-                    

«Горно-Алтайские электрические 
сети»  

2012 549 144,96 

2013 616 500,33 

2014 692 791,82 

2015 776 319,34 

2016 865 244,71 

2017 961 959,67 

2             МУП «Горэлектросети» 

2012 71 472,89 

2013 75 178,80 

2014 76 695,75 

2015 78 808,62 

3            ООО «ХолидейЭнергоТрейд» 

2012 7 770,81 

2013 7 787,30 

2014 8 019,27 

2015 8 259,25 

    



Приложение  №1 
к приказу  

Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 27 марта  2012 года  № 3/14 

 
Долгосрочные параметры регулирования для сетевых организаций на услуги по 

передаче электрической энергии по распределительным сетям на территории 
Республики Алтай на период 2012-2017 годы 

       

№№ 
пп 

Наименование 
сетевых 

организаций 
Год 

Базовый уровень 
подконтрольных  

расходов 

Индекс 
эффективности 

подконтрольных 
расходов 

Коэффициент 
эластичности 

подконтрольных 
расходов по 
количеству 

активов 

Максимальная 
возможная 

корректировка 
необходимой 

валовой выручки, 
осуществляемая с 

учетом достижения 
установленного 

уровня качества и 
надежности услуг 

млн. руб. % % % 
1 2 3 4 5 6 7 

1 

Филиал ОАО 
«МРСК Сибири»-                            
«Горно-Алтайские 

электрические 
сети»  

2012 308,92 х х 1,0 

2013 330,73 1,0 75,0 2,0 

2014 350,82 1,0 75,0 2,0 

2015 371,08 1,0 75,0 2,0 

2016 392,82 1,0 75,0 2,0 

2017 412,19 1,0 75,0 2,0 

2 МУП 
«Горэлекросети» 

2012 41,94 х х 1,0 

2013 43,85 2,0 75,0 2,0 

2014 45,55 2,0 75,0 2,0 

2015 47,31 2,0 75,0 2,0 

 
 



Продолжение приложения  №1 
к приказу  

Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 27 марта  2012 года  № 3/14 

 

№№ 
пп 

Наименование 
сетевых 

организаций 
Год 

Базовый 
уровень 

подконтрольны
х  расходов 

Индекс 
эффективности 
подконтрольны

х расходов 

Коэффициент 
эластичности 

подконтрольны
х расходов по 

количеству 
активов 

Максимальная 
возможная 

корректировка 
необходимой 

валовой выручки, 
осуществляемая с 

учетом 
достижения 

установленного 
уровня качества и 
надежности услуг 

   млн. руб. % % % 

1 2 3 4 5 6 7 

3 
ООО 

«ХолидейЭнерго
Трейд» 

2012 4,08 х х 1,0 

2013 3,93 2,0 75,0 2,0 

2014 4,01 2,0 75,0 2,0 

2015 4,10 2,0 75,0 2,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  №3 
к приказу  

Комитета по тарифам Республики Алтай 
от 27 марта  2012 года  №3/14 

 
Плановые значения показателей надежности и качества услуг по передаче 

электрической энергии для филиала ОАО «МРСК Сибири» - «Горно-Алтайские 
электрические сети» на период 2012-2017гг. 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя  2012 2013 2014 2015 2016 2017 

1 Показатель надежности – 
показатель средней 
продолжительности 
прекращений передачи 
электрической энергии (Пп) 

0,0977 0,0963 0,0948 0,0934 0,0920 0,0906 

2 Показатель уровня качества 
оказываемых услуг 
территориальных сетевых 
организаций (Птсо) 

1,0102 1,0102 1,0102 1,0102 1,0102 1,0102 

 
 


